



**SUSITARIMAS
DĖL BENDRADARBIAVIMO
KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOJE**

2023 m. lapkričio 23 d.
Kupiškis

Kupiškio rajono savivaldybės meras Algirdas Raslanas ir į Kupiškio rajono savivaldybės tarybą 2023- 2027 metams išrinktų tarybos narių šios frakcijos: Tėvynės Sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų frakcija, atstovaujama Neringos Klimavičienės ir Lietuvos socialdemokratų frakcija, atstovaujama Augenijaus Cesevičiaus, nusprendžia:

1. Sudaryti daugumą Kupiškio rajono savivaldybės taryboje.
2. Patvirtinti Kupiškio rajono savivaldybės tarybos daugumos partnerių pasiskirstymą atsakomybės sritimis (1 priedas).
3. Patvirtinti susitarimą dėl Daugumos bendradarbiavimo principų (2 priedas).
4. Patvirtinti Kupiškio rajono savivaldybės tarybos daugumos prioritetų ir darbų programą (3 priedas).
5. Atsakingai laikytis tarpusavio įsipareigojimų.

Šis susitarimas galioja iki Kupiškio rajono savivaldybės tarybos 2023 – 2027 m. kadencijos pabaigos. Šis susitarimas gali būti pakeistas ar papildytas visų susitarimo šalių įgaliotų atstovų rašytiniu sutarimu.

Meras Algirdas Raslanas

Neringa Klimavičienė

Augenijus Cesevičius

Egidijus Černius

Lina Kaušakienė

Valdas Šateika

Virginijus Andrijauskas

Saulius Dugnas

Zigmas Paulauskas

Ignas Jackevičius

Agnesė Napšienė

Agnė Šerelienė

Marius Nareckas

Lina Uckaviienė

Susitarimo dėl
bendradarbiavimo Kupiškio
rajono savivaldybės taryboje
1 priedas



Daugumos partnerių
atsakomybės sritys
2023-2027 m.

KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS DAUGUMOS SUSITARIMAS

<p>Sutarties šalys susitaria dėl tokių pozicijų Taryboje ir Savivaldybės administracijoje, deleguoja asmenis pagal darbų apimtį ir atsakomybę atitinkančius kompetencijai ir patirčiai keliamus reikalavimus.</p>	<ol style="list-style-type: none">1. Kupiškio rajono savivaldybės meras Algirdas Raslanas formuoja savo komandą iš Mero patarėjo ir Savivaldybės tarybos sekretoriaus.1.2. Kupiškio rajono savivaldybės meras Algirdas Raslanas pasilieka teisę, suderinus su daugumos partneriais, pildyti savo komandą įvedant naujas pareigybes.1.3. Tėvynės Sąjunga – Lietuvos krikščionys demokratai deleguoja savo atstovą į Savivaldybės vicemero postą.1.4. Lietuvos socialdemokratų partija deleguoja savo atstovą į Savivaldybės administracijos direktoriaus postą.2. Sutarties šalys sutaria paremti savo atstovus į Savivaldybės komitetų, komisijų pirmininkų ir jų pavaduotojų pareigas:<ol style="list-style-type: none">2.1. Tėvynės Sąjunga – Lietuvos krikščionys demokratų atstovus į:<ol style="list-style-type: none">2.1.1. Kultūros, švietimo, sporto ir teisėsaugos komiteto pirmininkus;2.1.2. Ekonomikos, finansų ir biudžeto komiteto pirmininkus;2.1.3. Kaimo ir bendruomenių reikalų komiteto pirmininkus;2.1.4. Vietinio ūkio, architektūros ir aplinkos apsaugos komiteto pirmininko pavaduotojus;2.1.5. Kontrolės komiteto pirmininko pavaduotojus;2.1.6. Etikos komisijos pirmininko pavaduotojus.3. Lietuvos socialdemokratų partijos atstovus į:<ol style="list-style-type: none">3.2.1. Sveikatos ir socialinės apsaugos komiteto pirmininkus;3.2.2. Vietinio ūkio, architektūros ir aplinkos apsaugos komiteto pirmininkus;3.2.3. Kultūros, švietimo, sporto ir teisėsaugos komiteto pirmininko pavaduotojus;3.2.4. Kaimo ir bendruomenių reikalų komiteto pirmininko pavaduotojus;3.2.5. Antikorupcijos komisijos pirmininko pavaduotojus.
---	---

4. Savo atstovus į atitinkamas pozicijas sutarties šalys raštu pateikia merui. Sutarties šalys prisiima viešą atsakomybę už savo deleguotų atstovų kompetenciją ir etiką.

5. Kiekviena iš sutarties šalių turi teisę bet kada atšaukti savo atstovus iš užimamų pozicijų. Šalis savo apsisprendimą apie atšaukimą pateikia raštu merui.

6. Sutarties šalys įsipareigoja per pirmąjį ir kitus Savivaldybės tarybos posėdžius vienbalsiai palaikyti jų deleguotus kandidatus pagal 1, 2, 3 punktus nurodytoms pareigybėms užimti, prieš tai jų kandidatūras suderinus su sutarties šalių atstovais.

7. Dėl kitų Tarybos tvirtinamų pareigybių pasiskirstymo : Savivaldybės tarybos veiklos reglamento, Antikorupcijos komisijos, Politikų etikos, Rajono verslo plėtros komisijos ir kitų komisijų bei tarybų sprendžiama papildomu susitarimu, susitarus visoms Sutarties šalims ir tai tampa sutarties priedu.

8. Į visas kitas pareigybes pagal kompetenciją pavaldžias Savivaldybės tarybai, merui ir administracijos direktoriui priėmimas vykdomas įstatymų numatyta tvarka.

9. Dėl Savivaldybės tarybos kitų įstaigų, institucijų, struktūrinių vienetų ir politinio pasitikėjimo valstybės tarnautojų pareigybių įsteigimo, reorganizavimo ar panaikinimo kiekviena iš Sutarties šalių gali pateikti pasiūlymus raštu merui per savo frakcijų seniūnus. Tokių pasiūlymų sprendimai gali būti teikiami Tarybai, tik prieš tai apsvarsčius ir pritarus Daugumos politinėje taryboje.

Susitarimo dėl
bendradarbiavimo Kupiškio
rajonų savivaldybės taryboje
2 priedas



Daugumos bendradarbiavimo
principai
2023-2027 m.

KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS DAUGUMOS BENDRADARBIAVIMO PRINCIPAI

Tikslas	Uždaviniai
1. Sutarties įgyvendinimo prielaidos	<p>1.1. Sutarties įgyvendinimo veiksnių koordinatorius yra Savivaldybės meras.</p> <p>1.2. Meras turi teisę reikalauti iš Sutarties šalių pakeisti 1 priedo 1.3, 1.4, 2, 3 punktus suderintose pozicijose deleguotus atstovus, jei jie dirbtų nekompetentingai, pažeistų teisės ir etikos normas arba jų darbe atsirastų viešųjų ir privačių interesų konfliktų.</p> <p>1.3. Pateikus raštišką prašymą merui vienai iš sutarties šalių apie savo atstovo atšaukimą, sutarties šalių Daugumos nariai privalo artimiausiame posėdyje palaikyti pateiktą prašymą.</p> <p>1.4. Sutarties šalys LR vietos savivaldos įstatymo ir Savivaldybės tarybos veiklos reglamento nustatyta tvarka sudaro frakcijas. Jų seniūnai kartu su politinėmis partijomis pasirašiusiais šią sutartį skyrių pirmininkais ir atskirais tarybos nariais sudaro Daugumos politinę tarybą (toliau - Politinė taryba), kuriai vadovauja meras.</p> <p>1.5. Politinės tarybos pagrindinė funkcija – aptarti ir suderinti nuomones einamaisiais ir operatyviais klausimais, spręsti klausimus kompromiso ir susitarimų būdu, reguliariai konsultuotis dėl Kupiškio rajono savivaldybės tarybos ir Administracijos sprendimų.</p> <p>1.6. Daugumos nariai Taryboje bendriems posėdžiams (toliau - Daugumos posėdžiai) renkasi kartą per mėnesį, paprastai prieš Tarybos posėdį. Šiuose posėdžiuose sprendimai priimami paprasta balsų dauguma. Balsams pasiskirsčius po lygiai, lemia mero balsas.</p> <p>1.7. Daugumos posėdžių sprendimai jos atstovams Taryboje yra privalomi. Tarybos posėdžio metu kiekvienas tarybos narys turi teisę išreikšti atskirą nuomonę.</p>

	<p>1.8. Kartą per metus, prieš pateikiant gyventojams ataskaitą už Savivaldybės tarybos veiklą, meras šaukia išplėstinį Daugumos posėdį, kuriame dalyvauja Daugumos nariai ir Sutarties šalių partijų skyrių atstovai Daugumos 2023 – 2027 m. programos vykdymo eigai aptarti.</p>
<p>2. Sutarties šalių įsipareigojimai ir teisės</p>	<p>2.1. Kiekviena politinė partija, esanti šios sutarties dalyvė, pripažįsta vieną kitos suverenitetą, gerbia viena kitos nuomonę ir vidaus sprendimus.</p> <p>2.2. Kiekviena partija, esanti šios sutarties dalyvė, įsipareigoja remti viena kitą politinėje ir kultūrinėje veikloje, įgyvendinant bendrą Daugumos programą.</p> <p>2.3. Įgyvendinant programą bei priimtus Tarybos sprendimus, partijų, pasirašiusių šią sutartį, nariai įsipareigoja nekritikuoti vieni kitų.</p> <p>2.4. Pasirašiusios šią Sutartį partijos ir jos nariai įsipareigoja neužsiimti propagandine, šmeižiama ar neetiška veikla viena kitos partijų ir narių atžvilgiu.</p> <p>2.5. Kilus nesutarimams, Šalys sieks juos išspręsti konsultacijomis arba derybomis, kurias vykdys Šalių įgalioti atstovai arba bendrame Daugumos posėdyje, siekiant palaikyti draugiškus bendradarbiavimo santykius.</p> <p>2.6. Galimus politinius nesutarimus, turinčius esminį ekonominį ir socialinį poveikį Kupiškio rajono raidai, sutariama spręsti tarimosi ir derybų būdu.</p> <p>2.7. Kiekvienos šalies atstovas - savivaldybės Tarybos narys turi teisę reikšti nuomonę įvairiais klausimais, teikti ir gauti raštu ar elektroniniu būdu pasiūlymus bei projektus, paklausimus, atsakymus.</p> <p>2.8. Šalių išrinkti nariai į Tarybą yra lygiateisiai ir kiekvieno iš jų balsas yra lygus bet kuriam kitam Tarybos nario balsui.</p> <p>2.9. Konkurencinėje kovoje per 2024 metų LR Prezidento, Europos parlamento ir LR Seimo rinkimus sutariama nepaneigti Sutarties nuostatų ir Daugumos 2023– 2027 m. programos.</p> <p>2.10. Bet kokia politinė partija, turinti atstovus Kupiškio rajono savivaldybės Taryboje, ar atskiras asmuo, turintis Savivaldybės tarybos nario mandatą, kuriems priimtinos Daugumos programos nuostatos ir nori prisidėti prie jos įgyvendinimo, gali prisijungti prie šios Daugumos.</p> <p>2.11. Sutarties šalys garantuoja, kad jei kuris iš jų narių Taryboje iš jos pasitrauks, jį joje pakeisiantis asmuo laikysis Sutarties sąlygų.</p> <p>2.12. Sutarties šalys galimus Sutarties pakeitimus arba papildymus raštu pateikia merui per savo frakcijų seniūnus. Sutartis keičiama ar papildoma, jei tam pritaria dauguma tarybos narių Daugumos posėdyje. Tokia pat tvarka keičiama arba papildoma ir Daugumos 2023 – 2027 m. programa.</p>

Susitarimo dėl bendradarbiavimo Kupiškio rajono savivaldybės taryboje 3 priedas



Prioritetai ir darbai 2023-2027 m.

KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS DAUGUMOS PROGRAMA

Svarbiausių pokyčių kryptys

2023 m. lapkričio 23 d.

Kupiškis

Atvira ir veiksminga vietos savivalda – tai

patikimas valdymas, aktyvios bendruomenės, lygios galimybės, darni raida.

Tikslas	Uždaviniai
1. Išsilavinimas kiekvienam – daugiau šviesos!	<ol style="list-style-type: none">1. Siekti tinkamų sąlygų ugdymo įstaigose įtraukiamam ugdymui ir sąlygų papildomoms ugdymo veikloms, skirtoms ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikams su negalia ir turintiems kitų specialiųjų ugdymosi poreikių.2. Siekti pagal galimybes, esant poreikiui, pritraukti į rajoną kuo daugiau mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų.3. Siekti, kad rajono ugdymo įstaigose būtų skiriamas deramas dėmesys doroviniam, pilietiniam, patriotiniam ugdymui ir socialinių emocinių kompetencijų stiprinimui.
2. Rajono kultūrinio patrauklumo didinimas – daugiau ateities!	<ol style="list-style-type: none">1. Remti aukštos kokybės kultūros paslaugas, siekti kultūros centro erdves pritaikyti neįgaliųjų poreikiams.2. Skatinti bendradarbiavimą tarp bendruomenių, kultūros ir ugdymo įstaigų, siekiant rasti tinkamiausius būdus, kad kiekvienas rajono gyventojas turėtų galimybes ugdyti savo kūrybiškumą, atrasti įvairias meno rūšis, gauti profesionalią pagalbą, plečiant kultūrinį pažinimą bei įgūdžius.
3. Geresnė paslaugų kokybė – daugiau sveikatos!	<ol style="list-style-type: none">1. Siekti kokybiškų bei savalaikių sveikatos priežiūros paslaugų per trumpiausią, protingai įmanomą laiką visiems miesto ir rajono gyventojams.

	<p>2. Padidinti vietų skaičių sveikatos priežiūros įstaigų slaugos skyriuose ir socialinėse įstaigose.</p> <p>3. Vykdyti gydytojų rėmimo programą, siekti kurti palankesnes sąlygas atvykstantiems specialistams įsikurti Kupiškio rajone.</p> <p>4. Siekti sukurti stiprias šeimos gydytojų komandas.</p> <p>5. Įsteigti Visuomenės sveikatos centrą.</p>
<p>4. Lygios teisės į socialinę paramą – sveikesnė visuomenė!</p>	<p>1. Didinti socialinių paslaugų prieinamumą ir infrastruktūros pritaikymą rajono žmonėms.</p> <p>2. Sukurti integruotą socialinės globos ir slaugos paslaugų į namus sistemą pagyvenusiems ir neįgaliesiems.</p> <p>3. Siekti užtikrinti socialinio taksi paslaugos teikimą gyventojams.</p> <p>4. Stiprinti rūpinimąsi vienišais, pažeidžiamais žmonėmis, siekiant mažinti jų socialinę atskirtį, pritraukiant NVO iniciatyvas.</p> <p>5. Siekti socialinių paslaugų infrastruktūros plėtros žmonėms su negalia (Savarankiško gyvenimo namų įkūrimas, Grupinio gyvenimo namų įkūrimas, Dienos centro žmonėms su negalia įkūrimas).</p> <p>6. Įgyvendinti socialinių būstų daugiavaikėms šeimoms ir žmonėms su negalia plėtrą.</p>
<p>5. Aplinkos švarodovana žmogui ir gamtai!</p>	<p>1. Siekti spartesnio buitinių nuotekų šalinimo tinklų, nuotekų valymo ir vandens tiekimo įrenginių gyvenvietėse įrengimo.</p> <p>2. Vykdyti savivaldybės programą dėl individualių nuotekų valymo įrenginių įrengimo arba prisijungimo prie magistralinių nuotekų tinklų dalinį finansavimą, numatant tam reikiamas lėšas.</p>
<p>6. Energetikos inovacijos – mažesnės kainos!</p>	<p>1. Skatinti modernių ir atsinaujinančių energijos šaltinių infrastruktūros plėtojimą ir investicijas į energiją taupančių priemonių įrengimą.</p> <p>2. Plėsti žaliosios energijos naudojimą pagamintą nutolusiose arba ant stogų įrengtose saulės elektrinėse savivaldybės viešuosiuose pastatuose.</p> <p>3. Skirti paramą gyvenviečių apšvietimo atnaujinimui.</p>
<p>7. Traukos centrų kūrimas – daugiau</p>	<p>1. Didinti miesto ir rajono patrauklumą, pertvarkant ir rekonstruojant viešąsias erdves, siekiant tvaresnio balanso tarp gyventojų saugumo ir gyvenamosios aplinkos puoselėjimo.</p>

<p>lankytojų, daugiau darbo vietų!</p>	<ol style="list-style-type: none"> 2. Kurti didesnę traukos centrą gyventojų laisvalaikiui prie Kupiškio marių, pritraukiant privačias investicijas 3. Plėtoti Kupiškio miesto ir rajono žaliąją infrastruktūrą (Aukštupėnų rekreacinės teritorijos ir „Uošvės liežuvio“ salos, Račiupio upelio pakrančių bei žaliųjų teritorijų sutvarkymas, naujų želdinių įveisimas).
<p>8. Ekonomikos ir investicijų skatinimas!</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Bendradarbiauti su verslo bendruomene ir identifikuoti trukdžius investuoti ir kurti verslus Kupiškio rajone. 2. Siekti maksimaliai pasinaudoti ES naujojo laikotarpio finansavimu, palaikyti rengiamus rajonui aktualius investicinius projektus ir užtikrinti, kad skirtos lėšos būtų naudojamos racionaliai ir skaidriai. 3. Kviesti ir palaikyti rajono bendruomenės dalyvauti įvairių projektų, iniciatyvų teikime, siekiant sukurti ir pagerinti bendruomenių materialinę bazę, viešąsias erdves, organizuojant veiklas, skirtas vietos gyventojų emocinės ir fizinės sveikatos stiprinimui, jaunimo bei senjorų užimtumo bei tarpasmeninių santykių stiprinimui. 4. Remti vietos iniciatyvas, kurios skatins verslumą ir užimtumą kaime bei užtikrins šių iniciatyvų tęstinumą. 5. Atsižvelgiant į poreikius ir bendruomenines iniciatyvas, toliau pagal galimybes skatinti ir remti smulkųjų ir vidutinį verslą, didinti finansavimą, numatant tam lėšas rajono biudžete. 6. Siekti pritraukti kuo daugiau potencialių investuotojų, norinčių plėtoti savo verslą rajone, kurti naujas darbo vietas ir skatinti vietos gyventojų užimtumą. 7. Remti verslo poreikius atitinkančių teritorijų, sklypų bei pastatų pritaikymą reikšmingų investicijų pritraukimui. 8. Nemokamas viešasis transportas rajono gyventojams. 9. Kupiškėno kortelės ir nuolaidų sistemos įdiegimas kupiškėnams.
<p>9. Aplinkos tvarkymas ir įveiklinimas – daugiau švaros ir gerovės!</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Tvarkyti ir plėsti viešąsias erdves, įrengiant rekreacines zonas, pasivaikščiojimo ir dviračių takus, vaikų žaidimo bei sporto aikštes, poilsio vietas. 2. Planuoti įrengti automobilių stovėjimo aikštelę su taku iki tvenkinio, pritaikytą neįgaliesiems prie istorinių turistinių lankytinų objektų. 3. Siekti ugdymo ir kultūros įstaigų infrastruktūrą pritaikyti neįgaliesiems. 4. Užtikrinti Kupiškio piliakalnio ir kitų rajono poilsio vietų, lankytinų turistinių objektų pasiekiamumą. 5. Gerinti Kupiškio miesto ir rajono kelių būklę.

<p>10. Valdymas žmonėms – daugiau savivaldos!</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Sudaryti galimybę gyventojams patiems dalyvauti, formuojant seniūnijų biudžetą infrastruktūrai ir aplinkos gerinimo projektams. 2. Siekti savivaldos atvirumo ir skaidrumo, stiprinti seniūnijas ir užtikrinti didesnę gyventojų įsitraukimą į sprendimų priėmimą, remti kaimo bendruomeninių organizacijų steigimąsi ir plėtrą.
<p>11. Užovėja nuo negandų – ramesnė rytdiena!</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Stiprinti vietos savivaldos priešgaisrinę tarnybą ir gerinti darbuotojų profesinius įgūdžius. 2. Siekti, kad Savivaldybei pavaldžios įstaigos, organizacijos įsigytų atitinkamo galingumo elektros generatorius, pagal galimybes pritaikytų tam tinkamas patalpas, sudarant sąlygas Kupiškio, Subačiaus miestų ir stambiųjų gyvenviečių gyventojams slėptis, esant poreikiui. 3. Organizuoti aktyvią komunikacijos kampaniją visuomenės informavimui apie galimas ekstremalias situacijas, pasirengimą joms ir aktualios informacijos šaltinius. Aktyviai įtraukti socialinius partnerius į nelaimių ir krizių valdymą – tiek pasirengimo etape, tiek ekstremalių situacijų operacijų centre. 4. Bendradarbiaujant su NVO, numatyti pagalbos mechanizmus ekstremalių situacijų atveju žmonėms su negalia, įskaitant žmonių, kuriems būtų reikalinga pagalba evakuojantis, registrą ir pagalbą teikiančių asmenų priskyrimą teritorijoms. 5. Siekti sukurti priedangų sistemą, identifikuoti visas galimas slėptuves.
<p>12. Investicijos į jaunimą - krašto ateitis!</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Finansuoti jaunimo veiklos ir kultūrinės iniciatyvas bei jaunų žmonių pritraukimo ir grąžinimo į rajoną programą. 2. Siekti, kad Kupiškis būtų patrauklus jaunimui. 3. Skatinti ir palaikyti jaunimo iniciatyvas.

